Bunun
yansıması itikâdî konularda da görülmüş fıkıhta aklın/reyin
kullanılmasına tepki gösteren zihniyet benzer eleştirileri ve
yaklaşımlarını itikâdî meselelerde de göstermiş, aklı inanç esaslarını
savunmada bir araç olarak kullanan kelâmcıları da kendi
yöntemlerinin doğal bir sonucu olarak eleştirmiştir. Muhaddisler
arasında İmam Mâlik (öl. 179/795) ve İmam Şâfiî (öl. 204/820) ile
başlayan kelâm ilmini zemmetme/kötüleme girişimi birçoklarınca
sürdürülmüş ve daha sonraları bu amaçla birçok eser kaleme
alınmıştır.

Bu çerçevede kelâm ilmine yapılan olumsuz eleştiriler üzerine müstakil
çalışmalar yapılmıştır. Bu noktada hemen örnek olarak verilecek çalışmaların
başında M. Sait Özervarlı’nın Selef âlimlerinin izinden giden ve önemli bir âlim
olan İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) kelâmcılara yönelttiği eleştirileri esas
alarak yazdığı “İbn Teymiyye’nin Düşünce Metodu ve Kelâmcılara Eleştirisi”
isimli eseri akla gelmektedir. Ardından bu konuya dair Ahmet Erkol’un
çalışmalarını zikredebiliriz. Müellif bu seride yer alan kitabı; “Kelâm İlmine
Yönelik Eleştiriler”de Selef âlimleri ile Gazzâlî’yi (öl. 505/1111) örnek alarak
kelâma yapılan eleştirileri bir araya getirmiştir. Ahmet Erkol’un ikinci çalışması
“İbn Rüşd’ün Kelâm Eleştirisi” isimli kitabıdır. Bu kitapta da İslam Felsefesi’nin
yetkin isimlerinden İbn Rüşd’ün (öl. 595/1198) kelâmcılara yaptığı eleştiriler ele
alınmıştır. Serinin üçüncü kitabı ise yazarın kendi deyimiyle üç yıllık yoğun bir
tasavvuf okumasından sonra meydana getirdiği (s. 8), bizim de tanıtımını
yaptığıımız kitaptır.

Kitap bir giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Yazar giriş bölümünde tasavvufun
gelişim sürecinden bahsetmiştir.

İlim ise aklın idrakinden başka bir şey
değildir. Bu yüzden onlara göre ilahi hakikate akıl veya ilimle değil marifetle
ulaşılabilir. (s. 93) Tasavvuf düşüncesinin açıklandığı bu bölümde kelâma yapılan
eleştiriler de ilgili yerlerde aktarılmaktadır. Muhyiddin İbnü’l-Arabî (öl.
638/1240) Kelâm ehlini aklına güvenenler sınıfı olarak nitelemektedir. (s. 96)
Yine kıyasu’l-gâib ale’ş-şâhid yöntemi de sûfî düşünceye göre doğru bir yöntem
değildir. Onlar, Allah’ın hiçbir benzerinin tasavvur edilemediğini, ancak bu
yöntemin Allah’ın görünürler alemi olan yaratılmışlara benzetilmesi esasına
dayandığını söyleyerek kelâmcıları bu yöntemi kullanmaları hususunda
eleştirmişlerdir.

162) Onlar Allah’ı kıyas ve sıfatlar yoluyla
değil aşkla bilirler. (s. 169) Sûfî düşünceye göre kelâm, içinde Allah aşkını
barındırmaz, sadece korkutan bir Allah tasavvuru çizmiştir. (ss. 175-176)

Son bölüm “Kelâmdan/Akıldan Tasavvufa/Keşfe Giden Yolda Bazı Mülahazalar”
isminde olup Muhâsibî (öl. 243/857), Aynü’l-Kudât el-Hemedânî (öl. 525/1131)
gibi isimlerin akıl hakkındaki değerlendirmeleri ile İbnü’l-Arabî’nin varlıkta
teceddüt ve atomculuk anlayışına getirdiği eleştirilerin yanı sıra sûfî düşüncede
nur, kaza-kader ve nedensellik yaklaşımlarına değinilmiştir.